
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 25,589,167 26,397,955 △808,788

국 3,639,140 5,061,524 △1,422,384

균 2,450,000 2,450,000 0

기 584,674 425,817 158,857

도 6,079,686 6,414,665 △334,979

군 12,835,667 12,045,949 789,718

문화예술진흥 2,956,453 2,635,903 320,550

기 355,038 294,181 60,857

도 116,526 107,943 8,583

군 2,484,889 2,233,779 251,110

문화행사및단체지원(고성문화원) 780,150 778,900 1,250

도 7,250 6,000 1,250

군 772,900 772,900 0

향토사료조사 및 문화행사 지원(보조) 16,250 15,000 1,250

도 7,250 6,000 1,250

군 9,000 9,000 0

307 민간이전 16,250 15,000 1,250

도 7,250 6,000 1,250

군 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 10,000 1,000

◎향토사료조사 지원 11,000 10,000 1,000경정 11,000,000원

도 5,000 4,000 1,000

군 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 5,250 5,000 250

◎문화행사 지원 5,250 5,000 250경정 5,250,000원

도 2,250 2,000 250

군 3,000 3,000 0

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 545,000 338,000 207,000

도 15,000 15,000 0

군 530,000 323,000 207,000

한국예총고성지회 운영 지원 64,000 57,000 7,000

307 민간이전 64,000 57,000 7,000

03 민간단체법정운영비보조 64,000 57,000 7,000

◎운영비 12,000 5,000 7,000경정 12,000,000원

한국예총 사업지원 429,000 229,000 200,000

307 민간이전 429,000 229,000 200,000

04 민간행사사업보조 306,000 106,000 200,000

◎군민을 힘나게, 희망드림 콘서트 200,000 0 200,000

군민과함께하는문화예술 439,880 412,880 27,000

기 59,192 59,192 0

도 48,491 48,491 0

군 332,197 305,197 27,000

제3회 월이축제 지원 40,000 25,000 15,000

도 10,000 10,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 40,000 25,000 15,000

도 10,000 10,000 0

군 30,000 15,000 15,000

04 민간행사사업보조 40,000 25,000 15,000

◎제3회 월이축제 지원 40,000 25,000 15,000경정 40,000,000원

도 10,000 10,000 0

군 30,000 15,000 15,000

문화예술 기획행사 추진 42,000 30,000 12,000

201 일반운영비 42,000 30,000 12,000

03 행사운영비 42,000 30,000 12,000

◎문화예술 기획행사 추진 42,000 30,000 12,000경정 42,000,000원

문화시설및문화산업지원 632,923 547,623 85,300

기 295,846 234,989 60,857

도 41,723 34,390 7,333

군 295,354 278,244 17,110

통합문화이용권사업 422,300 337,000 85,300

기 295,846 234,989 60,857

도 41,723 34,390 7,333

군 84,731 67,621 17,110

307 민간이전 422,300 337,000 85,300

기 295,846 234,989 60,857

도 41,723 34,390 7,333

군 84,731 67,621 17,110

02 민간경상사업보조 422,300 337,000 85,300

◎통합문화이용권 사업 422,300 337,000 85,300경정 422,300,000원

기 295,846 234,989 60,857

도 41,723 34,390 7,333

군 84,731 67,621 17,110

관광진흥 1,048,040 757,665 290,375

기 209,636 131,636 78,000

도 76,600 44,200 32,400

군 761,804 581,829 179,975

관광홍보 357,040 333,040 24,000

기 29,636 17,636 12,000

도 2,400 0 2,400

군 325,004 315,404 9,600

전통한옥 브랜드화 사업 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

307 민간이전 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎전통한옥 브랜드화 사업 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

관광사업 육성 571,000 304,625 266,375

기 180,000 114,000 66,000

도 74,200 44,200 30,000

군 316,800 146,425 170,375

생태테마관광자원화사업(경상사업) 160,000 155,625 4,375

기 80,000 80,000 0

도 24,000 24,000 0

군 56,000 51,625 4,375

201 일반운영비 160,000 147,500 12,500

기 80,000 73,750 6,250

도 24,000 22,125 1,875

군 56,000 51,625 4,375

03 행사운영비 111,000 98,500 12,500

◎생태관광체험 프로그램 운영

111,000 98,500 12,500경정 111,000,000원

기 55,500 49,250 6,250

도 16,650 14,775 1,875

군 38,850 34,475 4,375

307 민간이전 0 8,125 △8,125

기 0 6,250 △6,250

도 0 1,875 △1,875

04 민간행사사업보조 0 8,125 △8,125

◎독수리 환영축제 개최 0 8,125 △8,125경정 0원

기 0 6,250 △6,250

도 0 1,875 △1,875

쉼터 및 걷기여행길 프로그램 운영 132,000 0 132,000

기 66,000 0 66,000

군 66,000 0 66,000

201 일반운영비 29,000 0 29,000

기 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

01 사무관리비 29,000 0 29,000

◎걷기프로그램 홍보비 및 일반수용비[추경성립

전] 29,000 0 29,000

기 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

307 민간이전 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

05 민간위탁금 70,000 0 70,000

◎쉼터운영 및 걷기프로그램 운영[추경성립전] 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

01 시설비 25,000 0 25,000

◎쉼터 외벽도색 및 내부인테리어[추경성립전] 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

405 자산취득비 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

◎사무기기 및 비품구입[추경성립전] 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

고성생태관광지도사 양성(전환사업) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

◎고성생태관광 지도사 양성[추경성립전] 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

지역특화 콘텐츠개발 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

◎고성독수리 실감콘텐츠 및 캐릭터개발 100,000 0 100,000

관광기반 12,193,500 14,246,500 △2,053,000

국 2,582,000 3,832,000 △1,250,000

도 4,332,600 4,707,600 △375,000

군 5,278,900 5,706,900 △428,000

관광자원개발 5,377,000 5,330,000 47,000

국 82,000 82,000 0

도 2,932,600 2,932,600 0

군 2,362,400 2,315,400 47,000

살고 싶은 섬 가꾸기 사업 850,000 850,000 0

도 425,000 425,000 0

군 425,000 425,000 0

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

◎주민역량강화사업 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 844,000 850,000 △6,000

도 425,000 425,000 0

군 419,000 425,000 △6,000

01 시설비 844,000 850,000 △6,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎살고 싶은 섬 가꾸기 사업

844,000 850,000 △6,000경정 844,000,000원

도 425,000 425,000 0

군 419,000 425,000 △6,000

남해안 명품전망공간 조성 토지보상 47,000 0 47,000

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

01 시설비 47,000 0 47,000

◎남해안 명품전망공간 조성 토지 매입 47,000 0 47,000

해양치유단지 조성사업 6,609,000 8,709,000 △2,100,000

국 2,500,000 3,750,000 △1,250,000

도 1,400,000 1,775,000 △375,000

군 2,709,000 3,184,000 △475,000

해양치유센터 구축사업(보조) 5,600,000 7,700,000 △2,100,000

국 2,500,000 3,750,000 △1,250,000

도 750,000 1,125,000 △375,000

군 2,350,000 2,825,000 △475,000

401 시설비및부대비 5,600,000 7,700,000 △2,100,000

국 2,500,000 3,750,000 △1,250,000

도 750,000 1,125,000 △375,000

군 2,350,000 2,825,000 △475,000

01 시설비 5,100,000 7,700,000 △2,600,000

◎해양치유센터 건립사업

4,700,000 7,700,000 △3,000,000경정 4,700,000,000원

국 2,250,000 3,750,000 △1,500,000

도 675,000 1,125,000 △450,000

군 1,775,000 2,825,000 △1,050,000

◎해양치유센터 건립사업(21년도 도비보조) 400,000 0 400,000

02 감리비 500,000 0 500,000

◎해양치유센터 건립사업 감리비 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

상족암군립공원 관리 3,610,170 3,550,000 60,170

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,160,170 1,100,000 60,170

군립공원 관리 3,610,170 3,550,000 60,170

균 2,450,000 2,450,000 0

군 1,160,170 1,100,000 60,170

상족암군립공원 사후환경영향평가 60,170 0 60,170

401 시설비및부대비 60,170 0 60,170

01 시설비 60,170 0 60,170

◎상족암군립공원 사후환경영향조사 용역 60,170 0 60,170

문화재 2,117,345 2,006,905 110,440

국 806,240 775,800 30,440

기 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 484,410 452,410 32,000

군 806,695 778,695 28,000

국가지정문화재 699,000 699,000 0

국 472,300 472,300 0

도 104,850 104,850 0

군 121,850 121,850 0

고성 옥천사 영산회 괘불도 및 함 보존처리 300,000 300,000 0

국 210,000 210,000 0

도 45,000 45,000 0

군 45,000 45,000 0

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

국 0 210,000 △210,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

◎고성 옥천사 영산회 괘불도 및 함 보존처리

0 300,000 △300,000경정 0원

국 0 210,000 △210,000

도 0 45,000 △45,000

군 0 45,000 △45,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

◎고성 옥천사 영산회 괘불도 및 함 보존처리 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

도지정문화재 518,000 458,000 60,000

국 6,600 6,600 0

도 241,790 209,790 32,000

군 269,610 241,610 28,000

현상변경 허용 기준안 작성 8,000 18,000 △10,000

도 2,400 5,400 △3,000

군 5,600 12,600 △7,000

207 연구개발비 8,000 18,000 △10,000

도 2,400 5,400 △3,000

군 5,600 12,600 △7,000

01 연구용역비 8,000 18,000 △10,000

◎고성 사직단 현상변경 허용기준안 작성

4,000 6,000 △2,000경정 4,000,000원

도 1,200 1,800 △600

군 2,800 4,200 △1,400

◎고성 노산정 현상변경 허용기준안 작성

4,000 6,000 △2,000경정 4,000,000원

도 1,200 1,800 △600

군 2,800 4,200 △1,400



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 도지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎고성 마애약사여래좌상 현상변경 허용기준안

작성 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

고성 옥천사 대웅전 기록화사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎고성 옥천사 대웅전 기록화사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

고성 옥천사 대웅전 지붕 긴급보수공사 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성 옥천사 대웅전 지붕 긴급보수공사 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

전통사찰 보존정비 571,440 541,000 30,440

국 300,940 270,500 30,440

도 129,850 129,850 0

군 140,650 140,650 0

고성 문수암 대웅전 개축공사 403,750 380,000 23,750

국 213,750 190,000 23,750

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

402 민간자본이전 403,750 380,000 23,750

국 213,750 190,000 23,750

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 403,750 380,000 23,750

◎고성 문수암 대웅전 개축공사

403,750 380,000 23,750경정 403,750,000원

국 213,750 190,000 23,750

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

2022년 전통사찰 운흥사 방재시스템 구축사업 113,690 107,000 6,690

국 60,190 53,500 6,690

도 26,750 26,750 0

군 26,750 26,750 0

402 민간자본이전 113,690 107,000 6,690



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 전통사찰 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 60,190 53,500 6,690

도 26,750 26,750 0

군 26,750 26,750 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 113,690 107,000 6,690

◎2022년 전통사찰 운흥사 방재시스템 구축사업

113,690 107,000 6,690경정 113,690,000원

국 60,190 53,500 6,690

도 26,750 26,750 0

군 26,750 26,750 0

문화재관리 73,015 53,015 20,000

기 20,000 0 20,000

군 53,015 53,015 0

문화재분야 인원 및 조직 진단평가 연구 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎문화재분야 인력 및 조직 진단평가 연구 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

가야사복원 1,005,680 1,274,429 △268,749

국 250,900 453,724 △202,824

도 224,550 257,512 △32,962

군 530,230 563,193 △32,963

국가지정문화재(가야유적) 217,000 506,749 △289,749

국 151,900 354,724 △202,824

도 32,550 76,012 △43,462

군 32,550 76,013 △43,463

고성 내산리고분군 수목정비사업 95,000 95,940 △940

국 66,500 67,158 △658

도 14,250 14,391 △141

군 14,250 14,391 △141

401 시설비및부대비 95,000 95,940 △940

국 66,500 67,158 △658

도 14,250 14,391 △141

군 14,250 14,391 △141

01 시설비 95,000 95,940 △940

◎고성 내산리고분군 수목정비사업(3,000㎡)

95,000 95,940 △940경정 95,000,000원

국 66,500 67,158 △658

도 14,250 14,391 △141

군 14,250 14,391 △141

고성 송학동고분군 10호분 발굴조사 0 288,178 △288,178

국 0 201,724 △201,724

도 0 43,227 △43,227

군 0 43,227 △43,227

401 시설비및부대비 0 288,178 △288,178

국 0 201,724 △201,724



부서: 문화관광과

정책: 가야사복원

단위: 국가지정문화재(가야유적) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 43,227 △43,227

군 0 43,227 △43,227

01 시설비 0 288,178 △288,178

◎고성 송학동고분군 10호분 발굴조사(480㎡)

0 288,178 △288,178경정 0원

국 0 201,724 △201,724

도 0 43,227 △43,227

군 0 43,227 △43,227

고성 송학동고분군 10호분 시굴조사 15,000 15,631 △631

국 10,500 10,942 △442

도 2,250 2,344 △94

군 2,250 2,345 △95

401 시설비및부대비 15,000 15,631 △631

국 10,500 10,942 △442

도 2,250 2,344 △94

군 2,250 2,345 △95

01 시설비 15,000 15,631 △631

◎고성 송학동고분군 10호분 시굴조사(480㎡)

15,000 15,631 △631경정 15,000,000원

국 10,500 10,942 △442

도 2,250 2,344 △94

군 2,250 2,345 △95

가야사 행사지원 66,000 45,000 21,000

국 18,000 18,000 0

도 15,000 4,500 10,500

군 33,000 22,500 10,500

2022년 우리지역 문화재 바로알기 지원사업 21,000 0 21,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

◎연화옥천 헤리티지 스쿨 21,000 0 21,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

박물관운영 및 주변정비사업 442,353 432,353 10,000

고성박물관운영 220,143 210,143 10,000

고성박물관 운영 220,143 210,143 10,000

201 일반운영비 177,540 167,540 10,000

03 행사운영비 53,000 43,000 10,000

◎개관10주년 특별전시 운영 43,000 33,000 10,000

○리플릿 및 홍보물 10,000 0 10,0001,000원*10,000부

재무활동(문화관광과) 721,426 0 721,426

보전지출(문화관광과) 721,426 0 721,426



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국.도비보조금반환금 721,426 0 721,426

802 반환금기타 721,426 0 721,426

01 국고보조금반환금 160,128 0 160,128

◎국고보조금 반환금 155,603 0 155,603

◎국고보조금 반환금 이자 4,525 0 4,525

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,960 0 54,960

◎도비보조금 반환금 52,666 0 52,666

◎도비보조금 반환금 이자 2,294 0 2,294

03 기타반환금등 506,338 0 506,338

◎기타반환금 506,338 0 506,338


